## Sermo

deo exhibuerit p omnia placet deo & ei vera  
citer dicere possumus id Eccles. ir. Glade et  
comede in leticia panem tuū & bibē cū gau  
dio vinum tuū quia deo placet opera tua.  
Non aut̄ opa placere nisi ip̄e dñō pri⁹ pla  
ceret; dicēte Gre. Non abel placuit ex mūe  
re sed munus ex abel. qz nullū bonū facim⁹  
nisi fuerimus paui boni. Et sciendum q̄  
postq̄ ceperimus placere dñō oīa que sūt in  
celo & in terra bona & mala p̄mouēt nos. ut  
amplius placeamus. Hinc puer. vi. Cuz  
placuerint dñō vīe lōmīs inimicos ei⁹ co  
uertet ad pacem. Qui aut̄ curiosa deuonōe  
scire desiderat si dō ip̄e placeat. ingrediatur  
introīsum: estimās & mēlurans q̄tum deus  
ei placeat: & scias sine dubio q̄ ratū ip̄e pla  
cer deo. quod apte nobis innuīs Luc. vi. di.  
Eadem mēlura qua mēsi fueritis remeriet  
vobis: Her. Aūma ex eo q̄ se diligere et ve  
hementer diligere sentit. nō ambiguit etiā ve  
hementer diligi: & quātū ip̄e nobis est in af  
fectu. tñ nos ei sumus sine dubio in affectu  
ne: in modum imp̄fectōem nrām qua dñi  
hiter placet nobis deus sic nos placere ei cū  
ip̄e dicat Esa. liij. Non enim cogitationes  
mee cogitationes vestre. neq̄ vie mee vie ve  
stre. quia sicut exaltātur celi a terra. sic exalta  
te sunt vie mee a vijs vestris. Sicut locū  
a simili exaltata est sua complacētia sup no  
stram. Sc̄m quod nos magnos  
efficit est iustitia. quā si cōsequimur veracē  
sumus magni. Unde Ecclesi. iiiij. Cisq̄ ad  
mortē certa p iusticia. De hac iusticia tria  
breuiter perstringant. s. de eius descriptione  
exercitatione. & utilitatis assecutōe. de primo  
di. Augu. Iusticia est virtus ḡialis cōplec  
tens iorū aīme rectitudinē. que duob⁹ ad  
implef modis. vt que p̄hibita sunt a deo nō  
faciamus. & que p̄cepta sunt compleamus.  
Simili Her. describit eam sic dicens. Ju  
sticia est virtus reddens vniuersq̄ qd suum  
est. Sed dīcedūm est de eius exercitatiōne.  
quam post p̄dictam descriptiōnē Her. sub  
iūgit dices. Redde superiori. redde equali. &  
inferiori que sua sunt: & iusticie noueris sa  
tissimum. Reddamus erga primo superiori  
sc̄z deo reverētiam ut in omī loco omī tēpo  
re etubescamus mala facere tanq̄ stem⁹ in

p̄nitia sue maiestatis. sic enim estimabant se  
flare p̄perte cum freq̄nter dicebat. Uniuers  
min⁹ in eō p̄spectu sto. Secō reddam⁹ eq̄li  
sc̄z primo beniūlenīa ut semp ei sumus p  
sili & auxili debitores. Tercio reddam⁹ ife  
riori sc̄z corpori custodie & discipline diligē  
tiam. custodiā ne malū faciat. & discipli  
nam ut si faciat diluat. Tercio dicēdūm est  
de utilitatis assecutōe. Tunc em̄ tria man  
ia bona faciētō iusticiā a dñō re promissa  
sc̄z p̄ntis vite sanctificatio. inferni euasio. ce  
citat̄is celestis regni assecutio. De p̄io dici  
tur Nat. v. Beati qui esu riūt. & sicut ius  
ticiaz. quod si beati vīoq̄ & sanctificari. De  
sc̄do puer. x. Justicia liberat a morte. qd te  
cetia oportet intelligi. quia a morte non li  
berat tempali. De tercio dō in psal. Domi  
ne quis habitabit in tabernaclo tuo? Erri  
terur Qui operat iusti. z. Ideo monemur  
Eccl. iiiij. Agonisare p iusticiavsq̄ ad mor  
tem. Qui enim habet iusticiam. habet p̄ cō  
sequens omne bonum

### III. De eodem Sermo sc̄ds

**T**empore ira  
cundie facia est recōcillatioobi  
supra. Dicit Bernard.  
Beati qui de tua recōciliatiōe non ingratip  
alii p̄ soliciū sunt: & eos q̄tum p̄ualent  
teo recōciliare laborāt. Clerbum itaq̄ p̄posi  
tum quod cum duob⁹ membris p̄missis sc̄z  
dei placentia & nostra iusticia magnos nos  
facit coram deo. nūc est largiēt dñō p̄mitta  
ctandum. Clerito enim magni dicēdi sunt  
qui deo placet & in se iusti qui p̄ alii effica  
citer intercedūt. Sed antebr̄ banc recōcilia  
tionem p̄tracremus prius recōcilianda ē  
scriptura. que videt in hac materia discorda  
re. Nam verbū p̄positū hic sonare videt p̄ vi  
ri sancti possunt deo reconciliare peccatores.  
cui sūtē contrarium sonat quod dicit Job. ix.  
Deus est cuius ire resistere nemo potest.  
Quo bic dō p̄ sancti in tempe iracundie re  
cōciliant: vel si recōciliant: quomō verū est  
q̄ ire dei nemo potest resistere. Nam possere  
sistere & non posse valde contraria sūt. Quā  
tamē contrarietatē beatus Grego. determi  
nando reconciliat sic di. Mirum valde est

pire dei nullū posse resistere dñ. cū multos  
 indignatiō supne obuiasse eloquia dīna te  
 sicutur. An non ire dei moyses restituit q̄ pro  
 cadente populo erectus iram supne p̄cussio  
 nis restituit di. **D**imitte illis hanc noxiam  
 aliquid dele me de libro quē scripsisti. An  
 non dauid ire dei restituit: qui angelo ferieni  
 se offerens placatois grām ante tps. p̄po  
 sum exegit. An non helyas ire dei restituit:  
 qui lōgo iam fēpe terre aride subductas te  
 celo pluvias xero reuocauit. Quō igitur  
 ire dei nullū posse resistere dñ cum mltos  
 lege restituisse exemplis exītibꝫ demōstretur  
 Sed si subtilē beat̄ Job eloquia & iſtorum  
 facta penitus. & verum cognoscit q̄ dīne  
 ite non resistit & verum q̄ multi restiterunt  
 Nam q̄ mlti sancti ire dei resistat exempla  
 iam polita ostenderunt. **R**esisti autem ire dī n̄  
 poterit am eius indignatio sele ut ita dīxe/  
 rum medullitus moner. que dūm ita se mo/  
 ueni hanc oppositō humana nullatenus re/  
 nita nec se vnl̄r canus liber deprecatio obīc  
 cum semel deus ab int̄mis irascēdo dispo/  
 nit. **H**inc est q̄ moyses qui reatum ton̄ple  
 bis apud dñm suis p̄cibꝫ tergit dum se obij  
 cte obtulit dīne iracūdie vim placavit: ad  
 temam oreb̄ veniēs & p̄ aque exhibitōe dis/  
 fidens repromissionis terram ingredi dño  
 irascē non potuit. & sepe de hacre affligit.  
 sepe residerio se excitante turbat. & disposite  
 vitiosis iracundia repellere a seip̄o non va/  
 luit qui hanc volēte dño a populo amouit  
 qui cum sepe de hac re dñm rogaret dixit ei  
 dīs. Nequaq̄ vltra loquaris p̄ hacre. **I**re  
 ignare dei & resisti valer qñ ip̄e qui irascit o/  
 puniat. & resistere omnīo non valet quando  
 sead vlaſcēndū excitat: & ip̄e p̄cem q̄ ei fini/  
 ditur nō aspirat. **R** De hac recōciliati  
 om̄ia tenorōne tria per ordinem sunt dicen/  
 da. q̄ intercessionis qualitate eius apud  
 dñm acceptabilitate. recōciliatorꝫ utilitate  
 Primo dico vidēdū est de recōciliatiōnis  
 qualitate. hoc est qual' esse debet & sunt tria  
 Deterēti recōcilians se totum exponere. so/  
 lus dei glam querere. & vindictam nō expe/  
 tare que tria in vna efficacissima recōciliati  
 one cognovimus euennisse. **S**icut em̄ dīcit  
 Ex. p̄pt̄. **V**idens populus q̄ moram face/

ret moyses descēdēti de monte cōgregatꝫ  
 aduersus aaron ait. **M**oysi huic vito q̄ nos  
 eduxit de egypto ignoramus quid acciderit  
 surge fac nobis deos qui nos p̄cedat. **D**ixit  
 q̄ ad eos aaron. **L**ollite in aures aureas de  
 uxor filiorumq̄ & filiaz auribꝫ & afferte ad  
 me. **F**ecitq̄ populus qđ iuſſerat. & fecit ex eis  
 aaron vitulū cōflatilem: dixerūtq̄. **H**isūt  
 dñ tu israel qui eduxerūt te de terra egypti.  
 Et sequit. **L**ocutus est dñs ad moysen. **D**e  
 scende peccauit populus tuus recesserunt ci  
 to de via quam ostēdisti eis. **E**t ait. **D**imit  
 te me vt irascit furor meus cōtra eos et te/  
 leam eos. faciamq̄ te in gentem magnum  
**M**oyses aut orabat dñm deum suū dicens  
 Nequeso dicant egypti. callide eduxit eos  
 vt interficeret in montibꝫ. ecce quō quesuit  
 glam dei. **O**bsecro dñe peccauit p̄plus tuus  
 peccatū maxim. Aut ergo dimitte eis hanc  
 noxiam. aut si nō facis dele me de libro tuo quē  
 scripsisti. ecce quō se totum exposuit. & seq̄  
**D**escēdens moyses de mōte dixit ad p̄plim.  
 Si quis est dñi iūgaf̄ inibi. Congregatiq̄  
 sunt ad eum om̄es filii leui. quibꝫ ait. **H**ec  
 dicit dñs deus israel. **N**onat vir gladiū su  
 um sup̄ femur suū. Ite & redite te porta vſ/  
 q̄ ad portam p̄ medium castroꝫ. et occidat  
 vniusquisq̄ frēm & amicū & p̄sumum suum.  
**F**ecerūtq̄ filii leui iuxta sermonem moysi.  
 ceciderūtq̄ in die illa quasi. xxiij. milia ho/  
 minum. Ecce quā grauem vindictā experit  
 & sic pat̄z quō iste recōciliator p̄dicta tria in  
 sua recōciliatiōe exhibuit. quia glam dei q̄si  
 uit. seip̄m totum exposuit. & vindictaz expe/  
 rit. **H**ic nota q̄ non dicimus q̄ recōcilians  
 aliū vel quē recōciliare mittit castigare debe  
 at ip̄m nisi sit platus hñs potestate supra  
 eum. tūc debet eis penam graue infligere h̄z  
 ip̄e recōcilians p̄ eo quem recōciliare cupit  
 in seip̄m debet penā accipere se puniēs pro  
 illo. **S**ecō vidēdū est de huius recōcilia  
 tionis apud dñm acceptabilitate. **N**am in  
 ter om̄ia genera deuotōnū nescio si aliqua  
 deuotō dñm plus moueat plus placat pl̄?  
 delectet. & hoc ppter tria. s. aīme p̄ciositatē  
 dei caritatem. deuotōnis nobilitatem. **P**ri  
 mo dico ppter aīme p̄ciositatē. **S**i enīz  
 q̄libet oblato iuste oblata h̄z sit momētanea

## BEMO

et spalis placet et placat deum in infinitum  
oīno plus placet deo q̄ reconcilians offert  
deo cū suis intercessione reformat tei ḡte  
peccatore quippe que sic oblata cum deo per  
maner in eternum. Nam de eius p̄ciositate  
dī. **S**ap. vii. Infinitus thesaurus est hoībo  
et ideo talis thesaurus oblatus tanto deo ē  
gratior quanto est p̄ciosior omībo m̄di rebus  
**T**ecido talis ecōciliatio accepta est deo ppter  
dei caritatē. Cum em̄ in infinitū diligat ani  
mas: tanto recōciliatiō deo est acceptior: quā  
to plus diligit illud qđ offerit: nam de infinita  
erga nos eius caritatē dī. **I**heremie. xxi.  
**I**n caritate perpetua dilexi te. Qui ergo re  
conciliat ei hoc quod ab eterno dilexit et in e  
ternum diligit non potest facere obsequiuū  
magis gratum. Tercio talis recōciliatio ac  
cepta est deo ppter deuotōis nobilitatē. Ip  
sa em̄ p̄fert ymagine mediatoris dei et ho  
minum ihū xp̄i qui nos recōciliauit p mor  
tem suam et sanguinē patri suo dicēte aplo  
**R**om. v. Qui recōciliauit nos deo patri p  
mortē suā. Item. ii. **L**orin. vi. Deus erat in  
xp̄o m̄dm̄ recōcilians sibi. Ergo nobilis est  
deuotio eius qui vicem gerit xp̄i: exīs me  
diator dei et hominum. obicem se offerēs deo ut  
recōciliat peccatores. Ex hac ergo triplici cā  
gratissima et acceptissima ē ista diuotō quip  
pe quia ex eo deus occasione accipit miseren  
di. Quis enim nesciat qđ grata sit ista ter  
cessio patri. per cuius occasionē parcit filio  
quem forsitan dilexit ab eterno. Autē talis  
recōciliatio sit ei acceptissima ex hoc parz q  
tam dolorose conquerit se paucos recōciliato  
res habere dīs per **Eze. xxiiij.** Quesui dīs eis  
virum qui interponeret se p̄ se et staret oppo  
situm cōtra me nec inueni. Item in eodē. im  
perat his qui sibi magni videbant. Non  
ascēdis si ex aduerso nec opposuisti eos mu  
rum p domo israel ut staretis in plio in die  
dīi. Item **Esa. lxxij.** Non est qui inuocet  
nomē tuum qui colurgat et ieneat. **S**ecundū  
Tercio vidēdū est de recōciliatiōnū utili  
tate: et sunt tres. Sunt em̄ sup deum poten  
tes. singulare meritū cumulat̄es. deum con  
tra seip̄m adiutorē h̄ntes. Primo dico eoz  
utilitas est qđ h̄nt sup deum p̄tatem. Cū em̄  
solus dei glam et peccator̄ salutē desideret:

nibil eis deus poterit denegare. Unde cum  
moyses p̄ tot milib⁹ grauissime peccātibus  
dīm eroasset. R̄edit dīs. Dimitte me vi  
irascas furor meus cōtra eos. Quod expo  
nens Greg. dicit. Quid est seruo dicere di  
mitte me: nisi pensa q̄zum in hac recōcilia  
tione apud me valeas: cognosce quia obni  
vere poteris quicquid, p̄ pplo exorabis. Se  
cundo sunt singulare meritū cumulantes:  
quia nō solum suas saluant animas h̄z etiā  
p̄ alioz salute sunt scliciti apud deuz de sin  
gulis reportantes meritū quēadmodum p  
seip̄is: quippe qui omnīū hominū detrimē  
ta lugēt tāq̄ sua et silt gaudent de bonis om  
nium ut de suis. Unde talib⁹ dicere possu  
mus illud best. iij. Ne putas quia aīam tu  
am tñ liberes que in domo regis p cunctis  
es. Si enim nunc silueris per alia occasioez  
liberabimur et tu et domus patris tui perib  
itis. Unde nos miseri qui in cōspectu dei tā  
q̄ vere miseri et abominabiles non audiēmus  
compere. et idcirco magnorum intercessio  
bus indigēmus dicere possimus id qđ ibi  
dem ut supra subtiligē. Quis nouit utrum  
idarco ad regnū venēs. i. vt̄ ad hoc mag  
nus et potes apud deū factus es ut in tū tē  
poreparares. Tercio tam nobilis est ista re  
conciliatiō ut deum cōtra seip̄m hēant ad  
iutorē. quia n̄i deus in cordib⁹ eoz affec  
tum aspirauerit nō p̄t facere quicq̄. et hoc  
est quod dicit Greg. Om̄es qui ire deib⁹  
uiant ab ip̄o accipiūt ut cōtra imperium per  
cussionis eius opponant atq̄ ut ita dixerim  
cum ip̄o se erigit contra ip̄m eosq̄ vis di  
uina sibi opponit secum. qđ in eo q̄ aduelū  
seuientis iram foras se opponit intus eos  
gratia irascēns fouet et famulat̄es interius  
leuat quos quasi aduersantes exterius tol  
erat. portat ergo cōtradictōem depcantū.  
qua aspirat et velut nolēti impōnit quod ab  
ip̄o ut fiat impatur. Has ergo tres utilita  
tes habent recōciliantes. s. q̄ magna possit  
apud deum q̄ maioris sunt meriti ceteris  
q̄ deum h̄nt in cordib⁹ suis nō sicut alij de  
uoti sed tam efficaciter et interminatavent  
ut babeant eum adiutorē cōtra semet  
ip̄m. Rogo ergo oēs deuotos qui ad hanc  
dignitatem in locip̄m positi sunt ut me pec

**V**eritatem apud deum promoueant acutates et as  
serantes teuordem suam et discant in me  
quomodo in tempore tristis recociliare pecca-  
tores detinet apud teum. **D**icit sacerdos **N**isi  
colans in tempore tristis apud teum sit et fu-  
erit efficax reconciliator pater nam ex cerebra  
supplicium inuocatorem quod miraculorum exhibi-  
tus. Nam de primo. scilicet cerebra inuocatorem  
dicit beatuus. **P**ost memoriam virginis glo-  
rificam tam dulcis pietas tam pia dulcedo in  
credito fideliuum obleruat. ut in die tribula-  
tionis nomen nicolai teneat in ore reqescat in  
corde. **S**i chorus cardes fulguratur et pcelli to-  
nante de supius vindicta timet. nicolaus  
impatiocimum assumens et dulciter acclama-  
vit. Si tempestas se uiens et crudelitas ma-  
nia magni nauigatibus mortem intendat. ni-  
colans fidei exorat ut audiat. supplicis inno-  
centiae ueniat. misericorditer acclama. ut  
em. Secundo idem pater quod sit efficax re-  
conciliator et cerebra multiplicium miraculorum  
exibitor ut pater ex eius legenda

**V**erba sancto thome sermo primus

**O**mne nesci-  
mus quo vadis et quomodo  
possimus viam scire. Verba  
sunt apostoli thome **Johan.** xiiij  
**L**iber sapientia **Salomon** **Eccle.** xij. Uer-  
balapientum sicut stimuli et quasi clavi i al-  
bum tenui que per magistroz consilium data  
sunt a pastore vno his amplius fili mi ne  
inquiras. Verba ista secundum loco proposita huic  
globo principi thome possunt non incognitae  
adaptari qui unus de canticis. i. de conuertu  
magistrorum. si apostolorum accepit cum alijs apo-  
stolis copiam. pfinde sapientia ab uno pastore  
se uisu ipso qui cum ab ipso pastore suo sa-  
pietiam non eam quemdi est sed etiam desur-  
sum est descendens a patre luminum didi-  
cens. Ideo verba eoz per eos ad nos trans-  
lata nobis debent esse tantum stimuli et eis tam  
quam clavi in altum defixi. Nobis inquam de-  
bet esse tantum stimuli per que stimulamur  
ut sequamur dominum et apostolos. et eis sunt tam  
clavi per quos in profundum eternitatis cum do-  
mino sunt confixi. igitur glosus iste princeps  
fonti domini sapientie et pastori ihesu christi familia

riter adherens et veram ab eo sapientiam habri-  
ens. ex quo veraciter sapientia factus quatuor  
verba loquuntur in scriptura. que deuote intelle-  
cta tantum stimuli mouere nos dicit ut ad do-  
minum conuertamur et nichilominus in eis  
tempore verbis instruimur quibus exercitibus et quod  
via hoc facere deamus ut tandem aliquando  
promouente gratia nos sicut nunc eos tanquam  
clavi conectant dominum in eternum. ita ut eadem  
verba in hac via qua ambulamus sint no-  
bis stimuli et in patria fiat clavi. **P**rimum  
ergo verbum thome ponit **Io.** xiiij. ubi dici-  
tur. **D**ñe nescimus quo vadis et quomodo  
possimus viam scire. **S**ecundum ibidem. xi. Ea  
mus et nos moriamur cum ipso. **T**ercium ite-  
rum **Johan.** x. **P**isi video in manibz fixu-  
ram claviz et. **Q**uartum ibidem. dominus meus  
et deus meus. **H**ec quatuor verba tam pro-  
fundas continentur suias ut si premantur stu-  
dio diligenti aliquaf ex eis doctrina quod omnibus  
imitatiibus sufficiat ad salutem. **P**rimu eniz  
verbum docet nos de via dei inquisitio. **S**e-  
cundum te inuenire vie progressionem. **T**erciu-  
monet nos de magnanitatis certe. **Q**uar-  
tum de termini pueritiae sive premis assecuti-  
one. In virtute horum quatuor verborum beatus  
thomas in hac via et vita perfectiorem vite ac-  
tingebat et in patria ad supremum cumulum  
glorie perueniebat. In quorum verborum virtute et  
nos supremam vite prius perfectiorem et in futu-  
ro magnam consequimur gloriacionem. **H**ec  
ergo quatuor per ordinem plementes: primo  
dicimus quod primu verbum non tempore sed ordine  
huius proposito est illud. **D**ñe nescimus quova-  
dis et quod possimus viam scire. quod non des-  
perando sed inquirendo dixit. In quo verbo  
beatus thomas primu inquisivit de via per  
quam eundum foret ad teum insinuans nos  
bis in eodem quod ante omnia inquirendum esset  
nobis de via que ad deum directo interfere nos  
perducatur. eo quod hoc sit nobis summe necessari-  
um ad salutem propter infinita deuia quod dominus ro-  
cat latam viam que ducit ad perditionem si  
non cognoscamus deuia ut ea declinamus  
sed attrahentes rectam viam ut in ea ambu-  
lemus. quia sicut puerbio. xvi. dicitur. Est via quod  
videt homini recta et nouissima eius ducunt  
ad mortem. Item **Ecele.** iiij. Vidi impios